Prædiken maa ikke trækkes ud længere end en Time, overensstemmende med Kirkeordin. p. 29.

Querelæ tristis crebrius ad Episcopum non sine summo dolore deferuntur de quorundam Ministrorum verbi corruptis moribus, quibus auditores gravissime offenduntur, dum potant, digladiuntur et uxores verberibus prius affectas ejiciunt ædibus. Tales qui sunt, pœnas suis sceleribus dignas a Magistratu et Deo inprimis expectent. Observent eos ac Episcopo indicent Propositi.

Det forbydes Præster at bruge store Rue og høje Hatte.

Naar Degnene forrette deres Tjeneste, skulle de ved sømmelig Adfærd pryde det hellige Embede og Stedet. De skulle staa oprejst, naar de synge, og ikke i Fagter eller Stemme vise nogen Letsindighed.

Biskoppen bad om Hjælp for Hr. Jørgen i Asnæs, hvis Præstegaard er brændt.

Sager.

Mellem Hr. Søren i Sverdborg og Hr. Matthis i Lyndby¹⁾ hvilken sidste gjorde Fordring paa en aarlig Afgift af Hr. Søren, som han paastod var ydet hans Forgjængere. Men da det ikke tilstrækkelig klart kunde bevises, at Hr. Søren besad noget af Lyndby Sogns Kirkegods, blev han kjendt fri for bemeldte Afgift.

Mellem Degnen i Lyndby og Hr. Søren; men da Deg-

¹⁾ Nævnes i Opskrifterne: Lyndbye, Lyngby, Liungby; men maa vel være Lundby, Annex til Hammer, hvis ellers Sverdborg er rigtigt, hvad ikke er givet, da Opskrifterne ofte ere lidet nøjagtige og afvige fra hinanden med Hensyn til Person- og Stednavne.

nen blev overbevist om Løgn og Falsk, blev han afsat fra sit Embede.

Rasmus Degn i Ka(r)lebo, som af en Tyv var sigtet for Tyveri, blev afsat fra sit Embede saalænge, til han ved den verdslige Ret beviser sin Uskyldighed.

1601.

Biskoppen holdt en udmærket Tale om Synoder og deres Nytte, over Matth. 18, 20.

Admonetur omnes verbi ministri, ut semper cogitent de auctoritate, amplitudine et dignitate sui ministerii, quod sint legati, ut non tantum pure et incorrupte doceant, sed etiam doctrinam honesta, pia et incorrupta vita exponant.

In officio suo pastores non tantum fidelitatem et integritatem præsent, sed etiam capita aliquot in Bibliis quotidie legant et lecta expendant, præcipue autem statum principalem observent. Adjungant etiam fideles verbi ministri artium et lingvarum studia, ut conciones suas juxta artium præcepta instituant, atque phrases scripturæ sacræ plenius intelligant, et ut sermonem commodis et latinis verbis conforment. Preces intime ad Deum fundant ministri verbi, sine quibus omnes nostri labores et conatus inutiles sunt et frustranei. Regant quoque mores suos juxta præceptum Pauli 1 Tim. 3 et Tit. 1. Hæc duo capita continent omnia fere synodalia. Diligenter etiam cavendum est pastoribus, ne abutantur suo ministerio ad privatos affectus prodendos, neve in confessione privata debita sua exigant, ne vel ex odio vel præpter debitum quandam excommunicent.